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[Knud Thomsen.] 
er der ikke i lovforslaget forsøgt at skabe 
hjemmel for udbetaling af en sådan finde- 
løn. 

Jeg ved ikke, om det skjult i bemærk- 
ningerne til lovforslaget fremgår, at de 
nødvendige udgifter bevilges på de årlige 
finanslove. Vi kan dog drøfte spørgsmålet i 
udvalget, som måske, h vis det er således 
sindet, kan afgive en udtalelse til fordel for 
dette særlige forhold. 

Også jeg kan på det konservative folke- 
partis vegne give tilsagn om en overvejende 
velvillig, men altså også meget grundig 
udvalgsbehandling af visse af punkterne i 
de foreliggende lovforslag., - 

Kirkegaard: Blandt de mineralforekpm- 
ster i Grønlands undergrund, som vi hidtil 
har kendt, har kryolitbruddet ved Ivigtut 
jo spillet en stor rolle. I mange år har det 
været et stort aktiv for Grønland og der- 
med for hele landet, men desværre er dette 
kryolitleje nu ved at være udtømt, og vi vil 
i løbet af nogle år miste en god indtægts- 
kilde. Det vil derfor være af stor betydning, 
om vi ved at aktivisere efterforskningen af 
mineraler i Grønland kan gøre nye fund, og 
på grund af Grønlands særlige forhold, de 
store afstande, de vanskelige' transport- og 
besejlingsforhold o. s. v., er jo et mineral 
til en høj pris pr. kg det, der i særlig grad 
påkalder vor interesse. 

Hvis disse to lovforslag kan danne grund- 
lag for en sådan øget efterforskning, vil jeg 
gerne påskønne den højtærede Grønlands- 
ministers initiativ, men selv føler jeg det 
sådan, at der nok også skal lidt held til, 
hvis efterforskningen skal give resultat. 
Det drejer sig jo om uhyre store områder, 
som dertil 홢 hvad vi alle ved 홢 er vanske- 
ligt tilgængelige. Jeg tror derfor af de 
grunde, jeg her har nævnt og taget i be- 
tragtning, at det er klogt, vi prøver på at 
gøre efterforskningen så tillokkende som 
muligt, som ministeren nævnede; det i frem- 
sættelsen. I sä, henseende skal vi ikke være 
smålige; tværtimod tror jeg, der kan være 
god grund til, at vi er rundhåndede. Netop 
for at gøre mange enkelte mennesker di- 
rekte interesserede i at finde eller konsta- 
tere forekomster af en eller anden art 
tror jeg, det er en god idé, at et firma, som 

har bevilling til efterforskning, belønner et 
sådant fund med en dusør. 

Jeg er i øvrigt ganske enig med det ærede 
medlem hr. Knud Thomsen i, at det for- 
mentlig vil være nyttigt, om enten Grøn- 
lan'dsministeren eller staten kan give en 
betydelig dusør til enhver, som ved agt- 
pågivenhed eller måske lidt mere eller 
mindre tilfældigt gør fund af betydning. 
Det, at en dusør vil tilskynde til at være 
agtpågivende, går jeg ud fra vil være et 
stort aktiv. 

I fremsættelsen nævner ministeren de 
senere års stigende interesse fra såvel ind- 
som udland for forekomster i Grønlands 
undergrund. Jeg håber på, at vi med 
denne lovgivning kan stimulere interessen, 
og derfor kan jeg give tilsagn om det radi- 
kale venstres velvillige bistand under den 
fortsatte behandling. 

Måske forekommer lovforslaget om mine- 
ralske råstoffer i Grønland mig en lille 
smule for strengt i sin udformning, men det 
er jo ikke nødvendigt for den højtærede 
minister at være lige så streng, når der 
eventuelt skal skrives kontrakter om kon- 
cession enten vedrørende efterforskning 
eller udnyttelse. Det er i så henseende klogt, 
tror jeg, at vi husker på, at det er i landets 
interesse at komme i forbindelse med fir- 
maer, der vil og kan påtage sig en stor og 
kostbar efterforskning, og det er jo i høj 
grad en fælles interesse for de firmaer og 
for hele landet, at efterforskningen giver 
resultater. 

Hvad angår lovforslaget om Grønlands 
geologiske undersøgelse, vil jeg gøre den 
bemærkning, at hvis den lov er en forud- 
sætning for, at vi kan få det fulde udbytte 
af loven om mineralske råstoffer i Grønland, 
erkender jeg, at det er et argument af be- 
tydning og af vægt. Det skal jeg ikke 
underkende, idet jeg altså er indstillet på 
at gå ind for endogså betydelige investerin-: 
ger for at nå frem til rentabel minevirk- 
somhed i Grønland. 

Jeg er imidlertid en smule usikker over 
for nødvendigheden af lovforslaget om 
Grønlands geologiske undersøgelse, idet det 
er mit indtryk, at der allerede nu ér knyttet 
en betydelig stab af meget dygtige menne- 
sker til den grønlandske administration. Der 
er mange erfarne og indsigtsfulde mænd, og 


